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Abstrakt

„Vnitřní nepřítel“ byl formální termín používaný ve slovníku státní bezpečnosti. Byla

to vymezená kategorie odpůrců minulého režimu. Činností státní bezpečnosti bylo

chránit socialistické a společenské zřízení. Ochrana spočívala v boji proti vnějšímu

a vnitřnímu nepříteli. Bezpečnostní složky pro svoji činnost určovali, kdo splňuje tato

kritéria. Diplomová práce „Obraz vnitřního nepřítele v diskurzu bezpečnostních

složek“ se vymezeným cílem snaží nalézt, jak byl v diskurzu státní bezpečnosti vnitřní

nepřítel definován. Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. V empirické

části je k nalezení charakteristiky „vnitřního nepřítele“ použita kvalitativní metoda

analýzy diskurzu. Všechny analyzované texty pocházejí z Archivu bezpečnostních

složek vztahující se k tomuto tématu. Texty jsou vymezeny dekádami období let 50 až

80 minulého století.
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Abstract

The “internal enemy” was a formal term heavily represented in the language of the

State Security (a secret service of the Czechoslovak Republic and Czechoslovak

Socialist Republic), denoting a specified category of opponents to the then regime. The

State Security’s task was to protect the socialist and social system by fighting the

external and internal enemies, with the security forces having been the authorities

deciding who met the criteria. The thesis entitled “The Internal Enemy Image in the

Discourse of Security Forces” aims to find out how the discourse of the State Security

defined the term “internal enemy”. The thesis is divided into the theoretical and

empirical parts. The empirical part applies the qualitative analysis of the discourse to

search for the characteristic of the term “internal enemy”. All of the texts analysed in

the thesis come from the Security Services Archive, administering relevant files of the

era, and date back to the 1950s-1980s.

Keywords

Communism, State security, propaganda, the internal enemy, the qualitative analysis

of the discourse
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Úvod

V roce 1969, rok po invazi vojsk států Varšavské smlouvy do Československa

se v některých větších městech uskutečnily demonstrace, které vyjadřovaly

nesouhlas s těmito vojsky na našem území. Stejně tak se jednalo o projevy

nesouhlasu s nastupující politikou nového vedení Komunistické strany

Československa a udržení navrhovaných reforem vedení starého. Proto první

výročí sovětské okupace v roce 1969 bylo novým vedením našeho státu

a bezpečnostními složkami očekáváno s odůvodněnými obavami. V rámci

tehdejší Veřejné bezpečnosti byly vytvořeny pořádkové pohotovostní útvary.

Tyto útvary byly nasazeny právě k potlačení demonstrací v srpnu v roce 1969.

Na potlačení těchto projevů se kromě bezpečnosti a Lidových milic podílela také

armáda. Potlačení spontánního boje za polednové reformy posloužily

i k demonstraci síly a moci ozbrojených složek. První výročí okupace

v Československu v roce 1969 bylo příležitostí dosud mlčící veřejnosti, aby se

vyslovila k politické situaci. Demonstrace poukazovaly na viditelný odpor lidí,

v Praze zasahovalo proti občanům 560 příslušníků Veřejné bezpečnosti, 700

příslušníků Ministerstva vnitra, 2600 členů Lidových milicí, 200 příslušníků

Civilní obrany, 600 příslušníků Pohraniční stráže, 1700 vojáků a tankový pluk

s 88 tanky. Celkem bylo proti demonstrujícím občanům nasazeno 20 000

příslušníků ČSLA, 310 tanků, 40 000 příslušníků LM, 30 000 VB a MV, 200

obrněných transportérů, 2 300 aut. V Praze bylo zadrženo a předvedeno

k výslechu 649 občanů, z nichž osmdesát procent bylo mladších 25 let.
1

Zákroky policie proti demonstrujícím lidem patřily k těm nejkrutějším v naší

novodobé historii. Tyto informace mě přivedly k otázce, proč zákroky

bezpečnostních složek byly tak silné, finančně i materiálně náročné, vždyť

většina demonstrujících lidí byli studenti, mladí lidé?

Režim násilně potlačoval viditelný odpor, ale ve většině případů své odpůrce

nějakým způsobem určoval. Jak byly bezpečnostními složkami stanoveny meze

1
<http://www.totalita.cz.> [cit 30. 04. 2016].
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pro to, na jaké činnosti, a na jaké typy lidí se má zaměřovat? Myšlenky a ideály

Pražského jara byly v přímém rozporu s realitou. Diskurz bezpečnostních složek

nevypovídá pouze o nich samotných, ale odkazuje k obecnější sociální a kulturní

změně ve společnosti.

Ve své práci se pokouším zjistit, kdo stál na druhé straně „boje“, a jak byl

bezpečnostními složkami definován nepřítel. Jaké předpoklady a charakteristiky

měli splňovat tito „nepřátelé“?

Diplomovou práci jsem rozpracovala do dvou částí. V teorii se opírám

o koncept sociální konstrukce reality. Státní bezpečnost byla hlavním pilířem

moci komunistické strany, proto dalším teoretickým konceptem, který využívám

je disciplinace společnosti. Cíle práce chci dosáhnout pomocí kvalitativní metody

analýzy diskurzu. Prostřednictvím zkoumání dobového diskurzu vybraných textů

z Archivu bezpečnostních složek týkajících se problematiky „vnitřního nepřítele“

společnosti.
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1. Metodologie

1. 1. Analýza diskurzu

Bývá definována jako sada metod a teorií pro zkoumání běžně používaného

jazyka v sociálním kontextu. Diskurzivní analýza nepovažuje jazyk za pouhé

médium, jazyk je fenoménem. Je kvalitativní metodou výzkumu rozvinutou

sociálním konstruktivismem. Pro diskurzivní analýzu je svět sociálně

konstruován, jejím záměrem je pochopení mocenských vztahů ve společnosti, jak

se projevují a jimi konstruují identity. Cílem je poznání toho, jakým způsobem je

lidmi skrze texty, konstruován smysl a význam objektů a aktivit sociálního světa,

který je tvořen jazykem. Sociální realita není daná, vzniká v průběhu sociální

interakce a lidské komunikace. Výsledkem toho je ovlivnění lidského jednání.
2

Zkoumání jazyka v kontextu jeho společenské existence přispělo k pozdějšímu

rozšíření diskurzivního přístupu ve výzkumu i ve společenských vědách. Jazyk

a jazyková praxe je fenomén, přes který uchopujeme náš svět. „Význam pojmu je

vícesměrný, společným znakem je verbalizované vědění, které je sdíleno“.

Přehledové práce z devadesátých let a doby milénia ukazují na jednotlivé

přístupy diskurzivní analýzy, nebo na druhou stranu také výzvy k opouštění

metodologické strnulosti a spojení a zapojení více metod a technik do

výzkumných projektů.
3

Pojem diskurz je rozpracován a interpretován v mnoha různorodých disciplínách.

Význam a funkce termínu se proměňují v závislosti na metodologické pozici, ve

které je aktuálně používán. Jde o text nebo řadu textů mluvených nebo psaných,

které zahrnují nejen kompaktní celek textu, ale i jeho kontext. Zkoumá řečové

činnosti, ale do zkoumání jsou zahrnuty i činnosti nonverbální. Rozlišuje se

lingvistické pojetí diskurzu, které chápe diskurz jako jazykovou jednotku

2
Drulák, P. a kol. 2008. Jak zkoumat politiku. Praha: Portál, s. 92.

3
Vávra, M. In: Šubrt, J. a kol. 2008. Soudobá sociologie II. Praha: Karolinum, s. 210.
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a společenskovědní pojetí diskurzu, které vychází z pojetí diskurzu M. Foucaulta,

jako forma vědění která vymezuje, co je známé a vyslovitelné v daném

kontextu. V pojetí M. Foucaulta je diskurz systematicky uspořádaný soubor

výroků o daném předmětu, tématu, jako konkrétní podoba vědění, specifický

způsob rozumění světu, způsob jakým se o „něčem“ mluví. Povaha diskurzu je

závislá na společenském, kulturním a historickém kontextu a spolu s ním se také

proměňuje.
4

Kritická diskurzivní analýza (CDA) je metodou, která se zabývá, jak je moc

vykonávána prostřednictvím jazyka. Rozlišuje dva významy pojmu diskurz.

Diskurz jako proces, praxe a diskurz jako foucaultovský systém pravidel. Oba

významy se spojují do jednoho fenoménu (např. Dijk, Wodak, Fairclough). Tato

diskurzivní analýza se také více zaměřuje na využívání jazykových jevů a její

kořeny jsou patrné v lingvistice tím, že se zaměřuje na provádění podrobné

analýzy použitých výrazů, gramatických tvarů a rétorických figur. Důležitým

předpokladem je, že jazyk je neredukovatelnou součástí společenského života,


[…]

Pozůstatkem optimistické doby ve společnosti je také změna popisu názvu,

z vnitřního nepřítele je vnitřní protivník. Po roce 1968 pomáhají vnitřnímu
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protivníkovi cizí rozvědky, které předávají postupy své práce pro nepřátelskou

činnost. Také se mění kategorie „nespolehlivých“ na „nevyzrálé a kolísavé vrstvy

společnosti“. Tato kategorie začíná být v očích StB nositelem určité

nebezpečnosti. Může být z různých i třeba zištných důvodů manipulována

vnitřním nepřítelem.

V souvislosti s odpovědí na výše položené otázky se domnívám, že v diskurzu

StB se vnitřní nepřítel „nedefinoval“ v pravém slova smyslu. Po roce 1948 bylo

určeno, kdo je vnitřním nepřítelem podle třídního hlediska, a do založených

kartoték se vpisovali stále další a další jména lidí, kteří toto hledisko podle StB

splňovali. Vůči StB se měnila jejich taktika nepřátelské činnosti, tak jak se

vyvíjela politická situace v zemi. V 60 letech bylo třídní hledisko vyměněno za

„nepřátelství vůči socialistické republice“. Vnitřní nepřítel, v 70 letech je již

popisován jako nepřátelská osoba, páchající trestnou činnost. K ní řadil diskurz

StB také nepřátelská seskupení, kdy hlavním důvodem domnívám se, byla jejich

delegitimizace. Nejlépe se dá odpovědět na poslední otázku, zda byl obraz

vnitřního nepřítele komplexní a soudržný nebo spíše chaotický a plný

protimluvů. „Obraz“ v duchu budování a očišťování nové společnosti a její

ochrany, tak jak byl nastaven komunisty v StB v 50 letech se jen s malou

obměnou používaných slov a frází snažil přesvědčit po celé dekády sledovaných

let zbytek společnosti, že StB takto nastavený boj proti „vnitřnímu nepříteli“

bude zárukou „jejich“ klidného života a spokojenosti.
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Příloha č. 1

Seznam analyzovaných textů

ABS. Fondy Velitelství StB Praha. Zpravodajské kursy, školení

a vzdělávání příslušníků. Rozkaz náčelníka HS StB č. 25 z 5. 5. 1953 ukládající

všem odborům HS StB a KS StB dodávání dokumentačního a písemného

materiálu o metodách boje nepřítele a o vlastních protiopatřeních.

Fondy ABS. Fondy Kabinet státobezpečnostních materiálů. Signatura: A2/2. Inv.

j. 3.

ABS. Zápis z operativní porady. Signatura: A2/3. Inv. j.: 1503.

Fondy ABS. Služební pomůcka Československá emigrace. Signatura: 323. Roky

1948, 1950. Signatura: 323.

ABS. Formy a metody boje reakce – studie. Signatura: 323.

ABS. Direktorium československého odboje - situační zpráva o činnosti bývalé

národní socialistické strany po únoru 1948. Studie z 25. 10. 1949. Signatura: 323.

https://www.ebadatelna.cz/

101

ABS. Poznatky z hlavního přelíčení před Státním soudem v Praze proti JUDr.

Miladě Horákové a 12 spol. Přednáška (pojednání) o případu M. Horákové

a spol. Signatura: 323

ABS. Nepřátelské tiskoviny maskované čelnou stránkou jako oficiální.

Signatura: 323.

ABS. Souhrnná zpráva z akce 7. březen ze 4. 4. 1954. (letáky, výzvy

k protistátní činnosti). Signatura: 323.

ABS. Soubor případů sabotáže nepřátel socialismu v SSSR (z materiálů

sovětských procesů). Signatura: 323.

ABS. Přísně tajný rozkaz č. 2 ze dne 30. 9. 1952 - Směrnice pro práci 1. odd. 2.

odboru HS-StB a KS-StB. PT-A-32 až 35/01-1-1952. Signatura: 310.

ABS. Korespondence kolegia 1952-1961. Signatura: A2/2. Inv. j. 68, 325, 479.

ABS. Akce Podzim (politické úvahy). Signatura: A2/2. Inv. j. 107, 265.

ABS. Návrh zvláštní části státního plánu rozvoje národního hospodářství ČSSR

na r. 1966 na úseku obrany a bezpečnosti (z usnesení předsednictva ÚV KSČ).

Signatura: A2/2. Inv. j. 489, 490.

ABS. Návrh na organizační zajištění dalšího postupu při objasňování vývoje v

MV za období 1968-1969. Signatura: A2/3. Inv. j. 870.

ABS. Informace k výsledkům bezpečnostních pátracích akcí prováděných v

rámci 3. výročí poskytnutí internacionální pomoci vojsk Varšavské smlouvy

ČSSR. Signatura: A2/3. Inv. j. 1133.

ABS. Sekretariát federálního ministerstva vnitra, III. díl. Operativní porady

ministra vnitra ČSSR, vedení FMV z let 1970-1975. Návrh organizačního řádu

správy kontrarozvědky pro boj proti vnitřnímu nepříteli.

ABS. Fond X. správa SNB.

ABS. A/1. Směrnice o agenturně operativní práci v zahraničí.

ABS. RMV č. 1/1959, RMV č. 10/1964.

Dále dokumenty z inventárních jednotek:

A1/243.

A2/4 – 3, 6, 13, 42, 84, 122, 150, 155.
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A6/4 – 1201, 1208, 1212, 1217, 1222, 1223, 1228, 1241, 1252, 1254, 1263,

1296, 1303.

A6/6 – 33, 38, 104, 112, 121, 142, 152, 748, 739, 752.

A 34 – 2406, 3314, 3315, 3318, 3329, 3360, 3363, 3627.
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Ukázka textu z 50 let (obrázek)
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Příloha č. 3

Ukázka textu z 60 let (obrázek)
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Příloha č. 4

Ukázka textu ze 70 let (obrázek)
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Příloha č. 5

Ukázka textu z 80 let (obrázek)