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Posudek vedoucího na práci

Dariny Jeřábkové s názvem: Obraz vnitřního nepřítele v diskurzu bezpečnostních složek.

Práce analyzuje diskurz bezpečnostních složek (především StB) s cílem popsat a v širším

teoretickém rámci interpretovat obraz, který si tyto složky vytvářely, aby mohly identifikovat

a následně potlačovat „vnitřní nepřátele“ komunistického režimu.

Téma je vhodně postaveno i z hlediska oboru Historická sociologie, kdy důraz je kladen na

historický vývoj konstrukcí politických nepřátel od padesátých do osmdesátých let minulého

století a také na zasazení do historického kontextu (tj. v jakém období vývoje režimu se

prosadila určitá definice a členění vnitřního nepřítele).

Práce byla řádně konzultována, během jejího psaní došlo k některým drobnějším změnám a

zpřesněním (zejména co se týče zkoumaného období směrem k jeho rozšíření) které byly ku

prospěchu, přestože jsem se obával, že rozšíření záběru bude obtížně zvládnutelné vzhledem

k množství materiálů, které bude potřeba prostudovat. Autorka si s tím ovšem dokázala

poradit, v Archivu bezpečnostních složek vyhledala a prostudovala množství relevantních

textů různých typů (například rozkazy ministrů vnitra, analytické zprávy StB. atd.), které ve

výsledku ukazují, jak si bezpečnostní složky své nepřátele vlastně představovaly (především

jejich původ, charakteristiky i motivace). Zaměření se na konstrukty nepřítele, které si

bezpečnostní složky, a zejména StB, vytvářely může myslím vypovídat o represivní praxi

stejně hodnotně jako například analýza bezpečnostních struktur. I samotná diplomová práce

ukazuje, že to, na koho se bezpečnost zaměřila, koho chápala jako vnitřního nepřítele a koho

například pouze jako výtržníka nebo běžného pachatele trestné činnosti, nebylo samozřejmé

a neměnné, ale šlo o proměnlivý výsledek diskursivních konstrukcí.

Teoretické zakotvení práce zejména v konceptech disciplinace a také totalitarismu je podle

mého názoru vhodné. Autorka také správně odkazuje na předchozí empirické práce k

tématu, například Okres na východě Prokopa Tomka.

Práce je odpovídajícím způsobem členěna, včetně jednotlivých empirických částí, kde je

členění založeno chronologicky (diskurz padesátých let, období uvolňování v šedesátých

letech atd.).

Je škoda, že autorka práce text ještě jednou nezkorigovala s ohledem na čtenáře. Nemám na

mysli pravopisné chyby, ale to, že na některých místech není na první pohled zřejmé „čím

hlasem“ text mluví, zda je například parafrázován text StB nebo už autorka přináší jeho

interpretaci. I když při pečlivém čtení to samozřejmě čtenář z kontextu může odhalit.

Jako celkovou známku před obhajobou navrhuji výborně až velmi dobře s tím, že podle

mého názoru by bylo možné hodnotit známkou jedna po přesvědčivé obhajobě.

Praha 1 .9.2017 Martin Vávra